menafsirkan dan mendedahkan maqâṣid al-Qur‟an

cara baik dan benar yaitu dengan cara memperhatikan

konteks atau koneksi antara ayat dengan ayat baik

sebelum maupun sesudahnya, sehingga dapat

melahirkan pemahaman yang utuh. Dalam kaitan ini,

al-Zarkasyi (745-794 H/ 1344-1392 M) telah

menegaskan bahwa metode untuk menyingkap makna

dan maqâṣid al-Qur‟an adalah dengan cara menelaah

dari sisi konteks pada saat al-Qur‟an diwahyukan.

Dengan metode semacam ini dapat memecahkan jika

terjadi hal kebuntunan dalam mengungkap makna kata

mencurahkan khusus terhadap hal tersebut kedalam

asbab-al-nuzul. Mereka menegaskan bahwa

mengetahui asbab-al-nuzul merupakan hal yang

paling penting dalam menafsirkan al-Qur‟an.
53

Hal ini

bertujuan untuk meminimalisir kerancauan dalam

penafsiran ayat al-Qur‟an.

Menurut al-Syathibi (790 H/ 1388 M)

menganggap bahwa mengetahui perihal asbabun

nuzul merupakan sesuatu yang tidak boleh

ditinggalkan melainkan menjadi suatu keharusan yang

ingin mengetahui ilmu al-Qur‟an. Adapun dua

arugumentasi sebagi alat untuk mengetahui

kemukjizatan secara redaksional al-Qur‟an yaitu ilmu

berikut kata yang maknanya sesuai dengan arti dari sakinah,

yaitu terdapat pada QS. Ar-Rum: 21; Al-Baqarah: 248; An-

Nur: 80; Al-A‟raf: 189; dan At-Taubah: 40.
61

Dari pada ungkapan dalam al-Qur‟an tenang kata

sakinah, terdapat beberapa pengertian yang muncul menurut

para ulama, seperti Ali bin Muhammad al-Jurnaji (w. 816 H/

1413 M). Beliau merupakan seorang yang ahli dalam

membuat kamus-kamus ilmiah, yang mana pernah

menyebutkan bahwa kata sakinah adalah ketentraman dalam

hati pada saat datangnya sesuatu yang tak di duga, dibarengi

suatu nur (cahaya) dalam hati yang sekaligus memberi suatu